平成 19 年 6 月 19 日

各 位

      会 社 名  特種東海ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 安本 昌司

（ｺｰﾄﾞ番号 3708 東証(市場第一部)）

問合せ先  経営戦略室長 石橋 達彦

   （TEL 03-3273-8282）

会 社 名  王子製紙株式会社

代表者名  代表取締役社長 篠田 和久

（ｺｰﾄﾞ番号 3861 東証・大証(市場第一部)）

問合せ先  執行役員経営企画本部長 矢嶋 進

   （TEL 03-3563-4385）

戦略的提携の検討開始および資本提携に関するお知らせ

特種東海ホールディングス株式会社（以下「特種東海ＨＤ」）、特種東海ＨＤの子会社である特種製紙

株式会社（以下「特種製紙」）と王子製紙株式会社（以下「王子製紙」）、王子製紙の子会社である王子

特殊紙株式会社（以下「王子特殊紙」）は、本日、特殊紙事業分野における戦略的提携の検討開始およ

び資本提携に関する覚書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．提携の趣旨

製紙業界はグローバル化が進展する中、国内市場の成熟化による需給ギャップの拡大、企業努

力をはるかに超える原燃料価格の高騰によるコストアップなど重大な課題に直面しております。

特殊紙事業においても決して例外ではありません。
このような状況の下、特種東海ＨＤとそのグループ会社である特種製紙および王子製紙とその

グループ会社である王子特殊紙は、特殊紙事業分野において、コスト競争力向上や多様化する需

要へのスピーディーな対応等のため、戦略的提携の検討を開始することに合意いたしました。

内容は、相互ＯＥＭ生産・新商品共同開発・共同研究開発等を柱に今後両者で検討を進めてま

いりますが、この戦略的提携を推進すべく、今般資本提携を実施いたします。

Ⅱ．提携の内容

特種製紙による王子製紙株式の取得と、王子製紙による特種東海ＨＤ株式の取得を実施いたし

ます。

① 特種製紙による王子製紙株式の取得

特種製紙は、王子製紙による自己株式処分の引受けにより、王子製紙株式を 1,500 千株（発行

済株式総数の 0.1％）取得します。

② 王子製紙による特種東海ＨＤ株式の取得

王子製紙は、①と同日付けで、特種製紙が保有する特種東海ＨＤ株式を 3,000 千株（発行済株

式総数の 1.8％）取得します。また、王子製紙は、当該取得の後、市場内または市場外の取引に

より特種東海ＨＤ株式を別途 1,000 千株取得し、王子製紙が保有する特種東海ＨＤ株式を 4,000

千株（発行済株式総数の 2.4％）とする予定です。

Ⅲ．日程

平成 19 年 6 月 19 日 戦略的提携の検討開始および資本提携に関する覚書締結

平成 19 年 6 月 19 日 特種製紙取締役会決議（親会社株式処分決議）

平成 19 年 6 月 19 日 王子製紙取締役会決議（自己株式処分決議）

平成 19 年 7 月 9 日（予定） 特種東海ＨＤ株式譲渡の実行日

 王子製紙自己株式処分の払込期日

Ⅳ．今後の提携

特殊紙事業分野における相互ＯＥＭ生産・新商品共同開発・共同研究開発等を柱とした戦略的提

携の具体的内容について検討を行ってまいります。

以 上